OpraHumsaumusa cpeAHero
npoceCCUOHAABHOTO 0OpPA30BAHUSA U
npodecCUOHAABHOIoO 00y4eHuUs
oOy4aoLWNXCH C OrPAHUYEHHbIMM
BO3MOXHOCTSAMU 3A0POBbS



CNO UHBAAUAOB U AULL C OB3 B POCCUUCKOWU PEAEPALLUNU

UHdbopmaumsa o npueme Auu,
C UHBAAMAHOCTbIO (MHBAAMAOB U A€TEU-
MHBAAMAOB) U AuL, ¢ OB3 Ha nporpammsbl CIMO

2020 roa

MHdoopmaumsa o Bbinycke oby4aloumxcs
C UHBAAuAHOCTbIO U OB3

2015 roa 2020 roa

2015 roa

Bcero obyyatoLLmxcs
c OB3 v MHBOAMAOB

7272

Bcero obyyatoLLmxcs
c OB3 1 MHBOAMAOB

3710 5727

10 459

ObyyatoLLmecs Oby4atoLmecs

somonsocm 2004 5110 somoniocm Q1D 2859
3A0POBbA 3A0PO0BbS

e nisor 5268 5349 s 2895 2868

AETU MHBAAMADI

..
15
2510

NOO ocyLLeCcTBAAIOT NpUemM
AML, C UHBAAUAHOCTbBIO U AUL
c OB3
(76,7% o1 obwiero
KOAUYECTBQ)

UHdbopmMmauma 0 KOHTUHIEHTE AUL, C MHBAAUMAHOCTBIO U AL, ¢ OB3

MHBAAMADI,
AETU MHBOAMABI

14 788
16 288

ObyuatoLmecs
C ONPAHMYEHHBIMM
BO3MOXXHOCTAMM 3A0POBbS

5647

Bcero oby4atoLmxcs
c OB3 1 MHBAOAMAOB

20 435

2015 roa

15742

2020 roa

32 030



CNO UHBAAUAOB U AULL C OB3 B POCCUUCKOWU PEAEPALLUNU

KOAUYECTBO MPOIPAMM CIMO

L2015 ron I 2020 o

187 245

NPOrPAMM MOATOTOBKM NPOrPAMM MOATOTOBKM
CNEeLUMOANCTOB CNeUMaAMCTOB
CPpEeAHEero 3BeHa CPpEeAHEero 3BeHa

121 149

NPOrPAMMA MOAFOTOBKM  MPOTPAMMA MOATOTOBKM
KBAAMAOMLMPOBOHHbIX KBAAMAOMLMPOBOHHbIX
pPabo4MX pPabo4mx

249

NPOrPAMM MOATOTOBKM
CNEeUMOAMCTOB
CPpEeAHEero 3BeHa

145

NPOrPAMMA NMOATOTOBKM
KBAAMAOULIMPOBAHHbIX
PABOYMX



NMPOPECCUOHAABHOE OBYHEHUE UHBAANAOB U AULL C OB3 B
POCCUUCKOW PEAEPALLUN

B TOM YMCAE KOAMYECTBO OOY4YEHHbIX
MHBAAUAOB U AuL, ¢ OB3 no
GACQNTUPOBAHHbLIM MPOrPAMMAM

NHdbopmauma o KoanyecTse
06Yy4Y€eHHbIX UHBAAMAOB U AUL, ¢ OB3

2020 roaA 2020 roa
Bcero oby4atoLLmxcs B ¢} e L
cero oby4atoLLIMXCA MHBAAUMAHOCTbLIO U AML, ¢ OB3 ¢
c OB3 1 MHBOAMAOB 1 6404 c OB3 1 MHBAAMAOB 1 3482 UHTEAAEKTYAAbHbIMK
HAPYLUEHUAMHU
Oby4atoLLmecs Oby4aroLLmecs
C OrPAHUYEHHbIMM ‘I 56" 2 C OrPAHMYEHHbBIMM 2020 roa 9950
BO3MOXXHOCTAMM BO3MOXXHOCTAMM 1 2 9 9 6
3A0POBbA 3A0POBbA

MHBOAMABI, 792 YHBOAMABI, 486
AETU MHBOAMABI AETU MHBOAMADI

KOAUYECTBO NMPOIrPAMM NMPOPECCUOHAABHOIO OBYYEHUA B -
2020 oAy




AEATEAbBHOCTb $MLNO

PeAepPAAbHbIN METOAUYECKNU LLEHTP MO MHKAIO3UBHOMY
06pa30BAHUIO CO3AAH HO Ba3e OeAEPAABHOTO rOCYAQPCTBEHHOTO

BIOAXETHOIO OBPA3OBATEABHOTO YYPEXAEHMA AOMOAHUTEABHOTO T e -
NpodoeCCMOHAABHOIO OBPA30BAHMS
(MHCTUTYT pa3BuTHa NPocheCCUOHAABHOIO O6pPA30BAHMUSN.

g

OCHOBHbIE LLEAU PEAEPAABHOTO METOAUYECKOIO LLEHTPA
MO UHKAKOZUBHOMY OBPA3OBAHMUIO

%

OpPraHM3aLUOHHO-MeToAUYecKas KOMMNAEKCHOE OPraHM3aLUOHHO-MEeToOAUYEeCcKoe
NOAAEPXKA MEepOonpUATUIA U 3KCMEPTHO- KOHCYAbTOLLUOHHOE

No PEAAM3ALMU OBOPA30BATEABHbIX MPOTPAMM COMPOBOXAEHUE AEATEABHOCTM BA30BbIX
CPeAHEero NpodOeCCUMOHAABHOIO OBPA30BAHMS NPOJOECCUOHAABHBIX ODPA30BATEAbHbIX

M NPOJPECCHMOHAABHOTO 0OY4YEHMS MHBAAMAOB OPraHMU3ALMI U PECYPCHbIX

M AU, Y4EOHO-METOAMYECKMX LLEHTPOB

C ONPAHUYEHHbBIMM BO3MOXHOCTIAMM 3A00O0BbS; B CMCTEME CPEAHErO NPOJOECCUOHAABHOTO

OBPA30BAHUA U MPOTOECCUOHAABHOIO OOYYEHMS.



3AAAYUN PMLUO

00006 © 00660

Coaencteue PYHKLUOHUPOBAHUIO U PA3BUTUIO AEITEABHOCTM BITOO 1 PYML, CINO no o6y4eHmo MHBAAMAOB
n amL ¢ OB3 B cructeme cpeaHero NnpodheCCMOHAABHOTO OOPA30BAHMS.

AHAaAu3 BAUSAHMA AeaTeAbHOCTHU BITOO 1 PYML, CIMO HA pa3BUTME CUCTEMbI MHKAIO3MBHOTO
NPOdPECCHMOHAABHOIO OOPA30BAHMS B CYyObekTaX POCCUMCKOM Pepaepaumm M HO FDEAEPAABHOM YPOBHE.

OpraHusaums 1 NpoBeAEHME HAYHHO-NPAKTUYECKUX MEPONPUATUI BCEPOCCUMCKOTO YPOBHS MO BOMPOCAM
NPOJOECCHUOHAABHOIO OBPA30BAHMSI U NPOGOECCUOHAABHOTO OBYYEHMA AULL C MHBAAMAHOCTBIO 1 OB3,
OPraHU3aLMM MPOLLECCA MHKAKO3MBHOIO 06pa30BaHUs B cructeme ClO, a TakkKe COAENCTBUS
TPYAOYCTPOMCTBY.

OpraHusaums 1 NPoBeAEHUEe AHAAUTUHECKUX, OBYHAIOLWUX U MHCPOPMALLMOHHBIX MEPONPUATUH

AAS YIIPOBAEHYECKMX U MEAQTOTMYECKMX PABOTHMKOB NPOdDECCHMOHAAbHBIX OBPA30BATEABHbBIX OPTAHU3ALMM
MO BOMPOCAM MNOBbILLIEHMA DFIDEKTUBHOCTU UX AEATEABHOCTM (B TOM YUCAE COBELLLAHMIM, CEMMHAPOB,
BEOMHAPOB M T.A.).

OpraHusaums 1 NpoBeAEeHUEe NOBbILWEHU KBAAMDPUKALLUK NEAATOTMHECKMX

M YMPABAEHYECKMX KAAPOB NPOJDECCHMOHAABHBIX OBPA30BATEAbHbBIX OPIAHM3ALMM MO TEMATUKE
MHKAKO3MBHOIO OBPA30BAHMS.

PaspaboTka u BHeECEHUE U3MEHEHU B HOPMATUBHO-NMPABOBbIE AKTbI MO BOMNPOCAM MHKAK3MBHOTO
0BPA30BAHUI MHBAAMAOB 1 AMLL C OB3.

Pa3spa6oTka MeTOAUYECKUX PEKOMEHAALLMMI MO BOMPOCAM MHKAO3MBHOTO OBPA30BAHMS MHBAAMAOB U AULL C
OB3.

OpraHmau.ml u npoeeAeHnmne MOHUTOPUHIOB:

- No obecnevyeHnto NPodOECCUOHAAbHBIMM OBPA30BATEAbHBIMK OPTAHU3ALUMIMM YCAOBUM AOCTYMNMHOCTMH
AAS MHBAAMAOB M AULL C OFPAHMYEHHbBIMM BO3MOXHOCTIMM 3A000BbS OOBEKTOB M MPEAOCTABAIEMbIX
YCAYT B cdpepe 0bpa30BAHMUS;

- WMCMNOAHEHMS LLEAEBBIX MOKA3ATEAEN DCDADEKTUBHOCTU U PE3YALTATUBHOCTM PEMOHAABHbIX MPOTPCMM
COMPOBOXAEHMS MHBAAMAOB MOAOAOIO BO3PACTC;

- AedaTeAbHOCTH BIMOO;
- AeareabHocTr PYMU, CIMO



AEATEABHOCTb BMMOO U PYML, CINO

BNOO 2% BNOO cosaatorcs

MHKIIO3ME OBPA3OBATE/IbHASA C 201 6 roAq-

IBHOE
MPOQECCHOHANBHOE
OEPA3OBAHWE OPFAHM3ALMSA

B pamkax FfocyAQpCTBEHHOM NPOrPAMMBbI POCCUMCKoM
Pesepaumm (AOCTYNHAS CpeAd» MHHTPYAQ PoCCum exXXeroaHo
BBIAEASIOTCS CPEACTBA (CYOCHMAMM) AAS CO3AQAHMS

B cybbekTax BI[MOO (272 340 Tbic. py6. eXeroaHo)

E 1 42 BNOO
I I B 85 cyb6bekTax PP
PYHKUMOHAA BIMOO:

OCYU-I.eCTBASIeT AEATeAbHOCTb HAO PErMOHAAbHOM YPOBHEe

¢ OCYLLECTBASAET KOOPAUHALLUIO MHKAIO3UBHOTO CpeAHEero
npodeCCUOHAABHOTO 06pPAa3oBAHUA B CyObekTe POCCUIMCKOM
PeAepaLMM, BKAKOHAS OPTAHM3ALMOHHbBIE MEPOMPUSITUS
NPOdOOPUEHTALMM, COMPOBOXXAEHMA MHBAAMAOB M AMLL C OB3 npm
MOAYHEHUM UMM NPOADECCHUOHAABHOIO OBOPA30BAHUS U COAENCTBMS B
MOCAEAYIOLLLIEM TRYAOYCTPOMCTBE;

* OCYLLECTBASIET Pa3paGOTKy U BHEAPEHUE PETMOHAABHON MOAEAU
ceTeBoro BzaumoaeincTeus ¢ MNOO cybbekTa Poccumckom
Peaepaumm aArd OBECNEYEHUT YCAOBKMMU OBYHEHMA MHBAAMAOB U AULL C
OB3 B0 BCex [MTOO cybuekTa.

PECYPCHbIUA
PV YYEBHO- PYML, CMNO cos3aaioTcs
Ml I | METOOUYECKUA c 2018 roaaq.
. LEHTP

B pamkax BEAOMCTBEHHOM LLEAEBOM MPOrPaMmMbl «CoaencTeme
PA3BUTUIO CPEAHETO NPOJPECCUOHAABHOTO OBOPA30BAHMUS U
AOTMOAHUTEABHOTO MPOJPECCUOHAABHOTO OBPA30BAHUAN
[OCYAQPCTBEHHOM MNPOrPAMMBbI POCCUMCKOM PeaepaLlmmn
«Pa3BuTHME OBPA30BAHUM EXXETOAHO BBIAEAAIOTCS CPEACTBA HAO
co3adHue PYML, CMO (67 000 Tbic. py6. eXeroaHo)

E 45 PYMLL
I I B 4 ‘I cyb6bekTax PP
PyHKUMOHAA PYML, CNO:

OCYlU.eCTBAﬂeT AEATeAbHOCTb HO ME€XPErMoHaAAbHOM YPOBHEe

* OCYLLECTBASET KOHCYAbTALLMOHHOE, SKCNEPTHOE,
MeToAMYECKOE U Hay4HO-06pasoBaTeAbHOE
COMPOBOXAEHHE HA OBLLLEPOCCUMCKOM M
MEXPETMOHOABHOM YPOBHSX MHKAIO3MBHOTO
NPOdPECCUOHAABHOTO OOPA30BAHMS U
NPOdPECCHMOHAABHOTO OBYYEHMS, B TOM YUCAE MO
AAQNTUPOBAHHBIM OBPA30BATEABHBIM MPOTPAMMAM

¢ 3a kaxaAbiM PYML, CMO 3akpenaeH cy6bekT (bl)
Poccuiickoin Peapepaumm



MOHUTOPUHT AOCTYNMHOCTU NOO, B TomM 4nucae bIMNOO u PYML, CINO

[TooBEeAEH MOHUTOPUMHI OOECMEYEHHOCTM MPOADECCHMOHAAbHBIX OPIAHM3ALMM YCAOBUIMMU
AOCTYMHOCTH, BE30NACHOCTH, MHAOOPMATMBHOCTU M KOMADOPTHOCTM BO MCMNOAHEHUE
TPEOOBAHUMN PeACPAABHOTO 30KOHA "O0 00PA30BAHUKM B POCCUMCKOM Peaepaumm’ OT

29.12.2012 N 273-93 nyTemM aHAAU3A NPEACTABAEHHbIX OPM CAMOKOHTPOASA NMOO, B TOM
yucae bNOO u PYML, CINO

cpeAHee 3HOYEeHME NOKA3ATEAS
AOCTYMHOCTM MO BCEM YHYPEXKAEHMIM

Y4yacTeoBaau 150 PHOO ¥ Py;"g (8:2;8 pasmepe
BMNOO u PYML, CINO 120

O6006L,EeHHbIE NOKA3ATEAU AOCTYNHOCTU NO YHYPEXKAEHUAM, YHACTBYIOLLUM B OLLEHKE COCTABUAU.

& P A M

AAS MHBOAMAOB AAS MHBOAMAOB AAS MHBOAMAOB AAS MHBOAMAOB, AAS MHBOAMAOB
C HOPYLLEHUSAMM C HOPYLLEHUAMM C HOPYLLEHUAMM nepeABUraloLLMXCS C HOPYLLEHUAMM
3pEHMS CAYXA OMNOPHO-ABUIATEABHOTO HQ KPECAE-KOAICKE MHTEAAEKTYAABHOTO

annaparta Pa3BUTHA

68,57% 73,74% 74,32% 70,24% 73,707



KAPTA AOCTYIMHOCTU NOO NO CYBLEKTAM POCCUNCKOU PEAEPALLUU

YyKOTCKM M
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74,08%-COMbIN BbICOKMIM (TIOMEHCKAS OBAQCTb) 28 50 84
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o 52; PeAR! o 5 MpodoeCCMOHAAbHbIX CybBbekta
2% Cambin Hiskih (HeHeLkik O0PA30BATEAbHbIX Poccumnckom Peaepaumm
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CPEAHUN YPOBEHb AOCTYNMHOCTU NO CYBBEKTAM POCCUNCKOWU PEAEPALLUU

TioMeHckas 0BAACTb

KaAmHUHIpaackas oOAQCTb
Tyabckas 0BAQCTb
AEHUHIpaACKkas 0BAACTb
Kamuarckum Kpaw
CTOBPOMOALCKMM KPAK
Pecnybamka Xakacus

AATAUCKMM KPpAM
XAHTbI-MAHCUMCKMIM ABTOHOMHbIN OKPYT -
tOrpa

HoBropoackas o6AaCTb
Kemeposckas obaacTs - Kysbacc
MockoBckas 06AQCTb
Pecnybanka CesepHag OceTtns-AAQHUSA
Pecny®anka KaamMbIKms
HyKOTCKMM OBTOHOMHbIM OKPYT
MBaHOBCKAOs OOAQCTb
CaxaamHkas obAaCTb
Amanro-HeHeuknin AO
Pecny®anka AATaM
HoBocumbupckas obAaCTb
Pecnybanka Aabires

AMypCKas 0OAQCTb
OpeHbyprckas obAaCTb
KypraHckas obAacTb
Pecnybamka Caxa (AkyTus)
YAbSHOBCKQS OOAQCTb
BAaammumpckas o6AaCTb
ACTpAXaHCKAs OBAQCTb
MPUMOPCKMI KpaH

BopoHexckas oBbAaCTb

74,08%

67,93%
67,00%
64,90%
63.88%
63.13%
61,52%
61.11%

61,05%
60.72%
59,93%
59.76%
59.03%
58,55%
56,22%
55,41%
55,41%
54,15%
53,98%
53.79%
53,65%
53,04%
52,92%
52,88%
52,85%
52,74%
52,59%
52,50%
52,17%
51,55%

KpacHoAQpCKui Kpan
Pecny®anka AarectaH
Pecnybanka Komu
TBepckas 0OAACTb
Bearopoackag oBbAQCTb
Camapckas obAacTb
TambosBckas 0B6AACTb
MpkyTCcKas 0BAACTb
CaHkT-lNetepbypr
CaparoBckas 06AACTb
CBEPAAOBCKOS OBAQCTb
CeBaCTOMOAb
KpacHosapCckum kpan
3aB6aMKAABCKMM KP AW
Tomckas oBbAaCTb
CmonaeHckas obAaCTb
YeyeHckas Pecnybamka
Xa®apOoBCKMM KpaM
BpsHCckas oBAACTb
Pecnybauka TatapctaH
Pecnybamka bAlLKOpTOCTAH
KabapanHo-baakapckas Pecnybamka
Auneukas obAaCTb
Pecny®Anka MopAoBMs
Pecnybaunka Kapeams

MypmaHckas 06AACTb

PocTtosckas oBAQCTb

Kapavaeo-Hepkecckas Pecnybamka

51,18%
50,91%
50,85%
50,30%
50.21%
49.54%
49,42%
49,30%
49,16%
48,76%
48,53%
48,51%
48,42%
48,08%
47.91%
47,70%
47.65%
47.53%
46,36%
45,88%
45,60%
45,57%
45,24%
44,78%
44,55%
43,86%

43,49%
43,09%

Pecny6Amka Kpbim
Pa3aHckas oBAQCTb
ApocaaBckas 0BAACTb
YamypTtckas Pecny®amka
Kuposckas obAacTb
APXAHreAbCkas 0BAACTb
PecnybAunka bypsatma
Mepmckui Kpam
Omckasg obAaCTb
HeAabrHckag OBAQCTb
PecnybAmka UHryLuetms
Huxeropoackas oBAACTb
MaraaaHckas o6AACTb
BoArorpaackas o6AacTb
Pecnybamka TeiBa
KocTtpomckas obAacTb
BoAaoroackas obAaacTb
YyBaLuckas Pecnybamka

[TeH3eHCcKas 0BAACTb

[TcKOBCKOs OBAACTb
Pecnybamka Mapumn 3a

OpAoBCKas OBACCTb

EBpenckas ABTOHOMHAOS OBOAQCTb

Kaay>xckas obAaCTb

Kypckas obAaCTb

42,81%
41,95%
41,60%
41,28%
41,04%
40,96%
40,51%
39.91%
39.81%
39.61%
39.40%
39.03%
38.74%
38,43%
38,26%
37.83%
37,49%
37,15%
36,34%

35.15%
33.78%
32,42%
31,48%
30,52%

26,90%

HeHeLKni ABTOHOMHbIN OKPYT 26,52%



B3AMMOAEUCTBUE BNMOO U PYML, CNMO C NMIMNK

O6ecnevyeHun Bbiaa4m NMMIMK pekoMmeHAQLMU O CO3AAHMU CNELLUAAbHbIX YCAOBUU AAA NOAYy4HeHusa CIO,
NO abutypueHTam n obyvaowmmcs ¢ OB3, ¢ MHBAAUAHOCTBIO, OKA3AHUSA UM NCUXOAOTO-
NeAarorm4eCckom NoOMoOLLLMU

B cybbekTax PP — obecneyeHo B3AMMOAENCTBHE
I B 3 cybbekTax PP — He obecnevyeHO B3OMMOAEMNCTBME

(Pecny®bamka bypartma, Camapckas obAacTb, YeyeHckas Pecnybamka)

Opranusauus Bsammoaencteua NMMMNK ¢ BNOO n PYML, CNO ¢ ueAblo o6ecnevyeHus npas,
obyvaowmnxca ¢ OB3 U MHBAAMAHOCTBIO HO NOAYHEHUE KAYECTBEHHOIO AOCTYMHOrO
npodeCcCUOHAABHOIO 06pa30BaHMSA, NPOdPECCUOHAABHOIO 00Yy4EeHUA YKA3AHHBIMU OOYHAIOLLMMHUCS

B cybbvektax PP — obecne4yeHo B3AMMOAENCTBUE
I B 3 cybbekTax PP — He obecne4yeHO B3OMMOAEMNCTBME

(Bearopoackomn obaactm, Pecnybamke bypatums, HedyeHckom Pecnybamke)

O6ecne4yenuun BzaumoaencTeus NMMIMK ¢ PYML, CNMO B 4acTn oopMUPOBAHUSA COBMECTHbIX
MEeTOAMYECKNX PEKOMEHAALLUN AAS NPENOAABATEAEN U TIOTOPOB, paboTarwmux ¢ AMuamm ¢ OB3 u
WHBAAUAHOCTbIO

|-
B 34 CcyObekTax PP — obecneyeHo B3aMMOAENCTBME
I I B 4 CcyObekTax PP — He obecrnevyeHO B3AMMOAENCTBUE
(Pecnybamke Mopaosug, Pecnybamnke CesepHas Ocetud-AAaHMa, CAOMApPCKOU OBDAACTU, Y AMYPTCKOM
Pecnybamnke)




